— 1 —

山东工艺美术学院院长办公室

鲁工美院办字〔2022〕20 号

各部门、单位：

《山东工艺美术学院开展科研诚信专项整治活动实施方案》

已经院长办公会议研究通过，现予印发，请遵照执行。

                  院长办公室

                  2022 年 12 月 30 日

— 2 —

各部门、单位：

为深入贯彻党的二十大精神，落实中共中央、国务院、教育

部关于加强诚信建设的文件要求，弘扬科学家精神，涵养优良

学风，营造求真务实的学术氛围和科研环境，根据山东省教育

厅《关于进一步加强高等学校科研诚信工作的意见》（鲁教科发

〔2022〕3 号）、《关于开展高校科研诚信专项整治活动的通知》

（鲁教科函〔2022〕69 号）等要求，经研究，决定在全校开展

科研诚信专项整治活动，方案如下：

一、整治目标

通过开展专项整治，强化科研诚信意识，明确责任担当，健

全长效机制，优化科研诚信环境。

二、整治工作任务

（一）健全组织保障，完善工作机制。成立由校领导、相关

职能部门负责人组成的科研诚信建设工作领导小组，明确职责

分工。

（二）开展科研人员个人自查自纠。组织全体科研人员对

科研诚信情况开展自查自纠，做到不漏一人、不漏一文、不漏一

项。

（三）组织存量论文专项检查。组织专门力量，通过检索中

英文科技文献数据库等方式，对署名本单位的存量论文进行全

— 3 —

面系统筛查，特别是 2019年以来发表的论文逐篇检查。

（四）签订科研诚信承诺书。组织全体科研人员统一签订

科研诚信承诺书，作出书面科研诚信承诺，强化科研诚信意识。

（五）组建科研诚信宣讲队伍。建立专业化的科研诚信宣

讲队伍，校领导带头宣讲科研诚信。

（六）开展科研诚信宣传与教育。以讲座、报告、论坛等形

式，组织科研人员认真学习中共中央、国务院以及教育部和我

省关于加强诚信建设的系列文件。充分利用网站、广播电视、校

报校刊以及微博、微信、手机客户端等媒介，常态化开展科研诚

信宣传教育活动。

（七）完善制度建设。建立健全科研档案和数据管理、科研

过程追溯、科研成果检查和报告、违背科研诚信行为调查处理

公布等制度。

三、整治工作安排

（一）部署阶段（2022 年 11 月）

学校召开会议专题研究科研诚信整治工作，印发工作方案，

部署专项整治任务，通过各种形式、依托各类平台深入动员发

动，设立科研诚信整治举报电话和邮箱，广泛收集各方面的意

见、建议。结合学校实际，成立科研诚信专项整治工作领导小组。

各部门、单位填写《科研诚信专项整治工作信息表》（附件 2）。

责任单位：各部门、单位

（二）自查阶段（2022 年 12 月—2023 年 1 月）

1.全面梳理现有科研诚信相关制度建设情况，填写《现有科

— 4 —

研诚信制度建设情况统计表》（附件 3）；

责任单位：科研处、教务处、研究生处

2.组织全体科研人员签订科研诚信承诺书（模板参照附件

4），填写《科研诚信承诺书签订情况统计表》（附件 5）；

责任单位：各部门、各教学单位

3.组织科研人员开展自查自纠及存量论文专项检查，形成

问题清单，填写《存量论文专项检查情况统计表》（附件 6）；

责任单位：各部门、各教学单位

4.组建科研诚信宣讲队伍，填写《科研诚信宣讲队伍人员名

单》（附件 7）。

责任单位：科研处、教务处、研究生处、各教学单位

（三）宣传教育阶段（2023 年 2 月—3 月）

将 2023年 3 月定为科研诚信宣传教育主题活动月，积极拓

宽渠道、创新形式，广泛开展科研诚信宣传教育活动，填写《科

研诚信宣传教育活动开展情况汇总表》（附件 8）。

责任单位：科研处、教务处、研究生处、各教学单位

（四）总结提升阶段（2023 年 4 月—5 月）

1.对科研诚信专项整治活动开展情况进行总结梳理，撰写

工作开展情况报告（模板参照附件 9）；

责任单位：各部门、各教学单位

2.建章立制，完善措施，填写《科研诚信制度体系建设情况

统计表》（附件 10）。

责任单位：科研处、教务处、研究生处

— 5 —

四、整治工作要求

（一）强化认识，提高政治站位。要进一步强化对科研诚信

建设工作重要性的认识，站在党和国家事业发展全局的高度，

坚决贯彻落实党中央、国务院关于科研诚信和学风建设工作有

关部署以及教育部和我省各项要求。

（二）加强领导，细化工作责任。要加强党对科研诚信工作

的领导，压实主体责任，明确职责分工，畅通工作机制，细化目

标任务，齐抓共管，形成合力，将科研诚信工作引向深入。

（三）真抓实干，保证工作实效。要上下联动传导压力，下

大力气抓好科研诚信建设工作，确保科研诚信和学风建设工作

有人抓、抓得紧、见实效，持续提升科研诚信和学风建设工作能

力和水平。

五、材料报送

2022 年 12 月 5 日前，将《科研诚信专项整治工作信息表》

（附件 2）报送科研处。

2022 年 12 月 20 日前，将《现有科研诚信制度建设情况统

计表》（附件 3）、《科研诚信承诺书签订情况统计表》（附件 5）、

《存量论文专项检查情况统计表》（附件 6）、《科研诚信宣讲队

伍人员名单》（附件 7）报送科研处。

2023 年 3月 15日前，将《科研诚信宣传教育活动开展情况

汇总表》（附件 8）报送科研处。

2023 年 5月 15日前，将工作开展情况报告（模板参照附件

9）、《科研诚信制度体系建设情况统计表》（附件 10）报送科研

— 6 —

处。

请各部门、单位按照通知要求，将相关材料电子版（WORD

或 EXCEL 版及加盖公章的 PDF 版）发送到指定邮箱。

联系人：刘雅楠，联系电话：0531—89626207，电子邮箱：

kyc@sdada.edu.cn。

附件：1.科研诚信和作风学风建设相关文件目录

2.科研诚信专项整治工作信息表

3.现有科研诚信制度建设情况统计表

4.科研诚信承诺书

5.科研诚信承诺书签订情况统计表

6.存量论文专项检查情况统计表

7.科研诚信宣讲队伍人员名单

8.科研诚信宣传教育活动开展情况汇总表

9.科研诚信专项整治工作开展情况报告（模板）

10.科研诚信制度体系建设情况统计表

山东工艺美术学院院长办公室               2022 年 12 月 30 日印发

— 7 —

附件 1

1.中共中央办公厅、国务院办公厅印发《关于进一步弘扬科

学家精神加强作风和学风建设的意见》（2019年 6 月）

2.中共中央办公厅、国务院办公厅印发《关于进一步加强科

研诚信建设的若干意见》（2018-05-30）

3.《科研失信行为调查处理规则》（国科发监〔2022〕221 号）

4.《医学科研诚信和相关行为规范》（国卫科教发〔2021〕7号）

5.《科学技术活动违规行为处理暂行规定》（科学技术部令第 19号）

6.《高等学校预防与处理学术不端行为办法》（中华人民共和国教育

部令第 40 号）

7.《关于对科研领域相关失信责任主体实施联合惩戒的合作备忘录》

（发改财金〔2018〕1600 号）

8.《国家科技计划（专项、基金等）严重失信行为记录暂行规定》（国

科发政〔2016〕97 号）

9.《发表学术论文“五不准”》（科协发组字〔2015〕98号）

10.《关于进一步规范高校科研行为的意见》（教监〔2012〕6 号）

11.《新时代高校教师职业行为十项准则》（教师〔2018〕16 号）

12.《教育部关于高校教师师德失范行为处理的指导意见》（教

师〔2018〕17 号）

— 8 —

附件 2

单位名称（盖章）： 填报日期： 年 月 日

姓名 职务 手机号 邮箱 备注

部门负责人

分管负责人

工作联络员

注：表格可自行根据填写需要添加行。

附件 3

单位名称（盖章）： 报送日期：       年  月  日

序号 文件名称 发文号 文件制定时间
文件内容简介

（300 字以内）

附件 4

本人承诺在从事科学研究的过程中，自觉学习并严格遵守国家有

关法律法规、社会公德及学术道德规范，坚守诚信原则，树立诚信品质，

恪守科学道德准则，遵守科研活动规范，践行科研诚信要求，秉承求真

务实、勇于创新的治学态度和学术精神，成为良好学术风气的维护者、

严谨治学的力行者、优良学术道德的传承者，坚决杜绝违背科研诚

信行为。

如违背上述承诺，本人自愿承担一切责任，接受相关部门作出的

各项处理决定，包括但不限于追回资助及奖励经费，取消一定期限科研

项目、人才项目、研究生招生、职称晋升等资格，记入科研失信行为

档案以及接受相应的党纪、政纪处理等。

承诺人（签字）：

年 月   日

— 12 —

附件 5

单位名称（盖章）： 填报日期： 年 月 日

序号 单位 签订人数 未签订人数

1

2

3

4

5

6

……

附件 6

单位名称（盖章）： 报送日期： 年 月 日

序号

单位

2019 年 2020 年度 2021 年度 2022 年度

专项检查

论文篇数

违背科研诚

信论文篇数

专项检查

论文篇数

违背科研诚

信论文篇数

专项检查

论文篇数

违背科研诚

信论文篇数

专项检查论

文篇数

违背科研诚

信论文篇数

1

2

3

4

5

6

7

……

合计：

备注：存量论文专项检查范围为：2019年以来学校作为第一署名单位发表的论文。

— 14 —

附件 7

单位名称（盖章）：                                                                  填报日期：  年 月 日

序号 姓名 性别 单位 职称 职务 专业领域 研究专长 联系电话 备注

— 14 —

附件 8

单位名称（盖章）： 填报日期：年 月 日

        活动规模

序号 时间 地点 主办单位 活动形式 主讲人 活动主题 活动内容 （参与人员情况、参 相关新闻宣传链接

        与人数等）

附件 9

（模板）

一、基本情况

专项整治工作开展情况介绍。

二、存在的主要问题

问题清单、主要表现形式以及原因分析。

三、下一步工作打算

针对整治过程中发现的问题拟采取的整改措施；后期工作规划及

打算；拟开展的活动等。

***学院（公章）

年 月  日

—15—

— 16 —

附件 10

单位名称（盖章）： 报送日期： 年 月 日

序号 文件名称 发文号 文件出台时间
文件内容简介

（300 字以内）
备注

备注：此表填写专项整治活动开展期间，学校新出台或修订的规章制度。“备注”栏请填写：“新出台”或“修订”。